²⁰ *Schema decreti de Episcopis ac de dioecesium regimine*, cap. 1-*De rationibus inter Episcopos et Sacras Romanae Curiae Congregationes - I De Episcoporum facultatibus*, nn. 1-2, en: *Schemata constitutionum et decretorum ex quibus argumenta in Concilio disceptanda seliguntur - Series tertia* (Typis Polyglottis Vaticanis, 1962), p. 72.

²¹ E 1, n. 3, p. 6.

que suam competentiam, retractent indicem Facultatum Quinquennialium ita ut plures ex praedictis facultatibus stabiliter habeant Episcopi, paucis gravioribus exceptis, quae Nuntiis vel Delegatis Apostolicis vel quibusdam Episcopis ad tempus recognoscendae sint.

2. [*Principia generalia quoad facultates Episcoporum*]. Videant eadem Sacra Dicasteria ut stabiliter Episcopi habeant facultatem per se consulendi casibus in quibus:

a) Facultas vel gratia ab Apostolica Sede concedi solet;

b) Sacrum Dicasterium competens, ex natura rei, nullum aliud fundamentum habere potest ad iudicium ferendum de merito petitionis, nisi ipsam Episcopi commendationem.

causas reservandi quas ipse sive ex rei natura sive ad Ecclesiae unitatem conservandam²², pro locorum temporumve adiunctis ad se avocare iudicaverit, Episcopi residentiales iure communi omnes habeant facultates²³, quas aptius et expeditius eorum ordinariae ac immediatae potestatis exercitium, sub primatu iurisdictionali Romani Pontificis explendum, expostulat. Quapropter facultates hucusque ipsis recognitae amplificentur; inter alias, eas habeant quae in Appendice ad hoc caput recensentur.

§ 2. Episcopi omnes, etiam mere titulares, stabiliter iis fruuntur facultatibus, quae characteris episcopalis dignitati congruunt.

No son, pues, de extrañar las muchas observaciones que se le hacen por escrito²⁴ y de palabra²⁵, ni causa tampoco maravilla el que se lograran de la

²² Cf. S. THOMAS, *Summa contra Gent.*, IV, 76.

²³ Consulto Schema Decreti verbis utitur quae ex se abinent a significando titulo quo facultates, de quibus fit sermo, sint Episcopis recognoscendae. Haec enim quaestio, cum indolis sit theologicae, in constitutione dogmatica *de Ecclesia* tractatur.

²⁴ Espiguemos en EPS, pp. 6-9:

"Non placet vox: *facultates* (favores? non inhaerent intrinsece episcopali munere?) (Episcopi reg. merid. Galliae).

"Episcopi residentiales omnes habeant facultates ex iure nativo, exceptis quae ob Ecclesiae universalis bonum Apostolicae Sedi reservarentur (Conf. Episc. Africae Meridionalis).

"... *habeant*: sed iam habent iure divino! - Possunt a Romano Pontifice reservari; si reservatio cessat aliquomodo *restituuntur*... (MÉNAGER, Ep. Meldensis in Gallia).

"Loco *hucusque ipsis recognitae amplificentur*, dicatur: *Quapropter facultates quaedam hucusque Romano Pontifici reservatae, relaxantur et ad ius commune Episcoporum remittuntur*... (WELYKY, Sup. Gen. Ordin. Basilianorum).

"Episcopi residentiales... iure communi omnes habeant facultates quas - ex divina institutione - aptius et expeditius eorum ordinariae ac immediatae potestatis exercitium, sub primatu iurisdictionali Romani Pontificis, explendum expostulat, firma semper in omnibus huius Summi Pontificis potestate sibi causas reservandi quas propter bonum commune Ecclesiae, pro locorum temporumve adiunctis ad se avocare iudicaverit... (DALMAIS, Arch. Arcis-Lamy).

"Nova redactio: - Firma... iudicaverit, Episcopi residentiales ipso iure omnes habeant facultates, quas eorum munus pastoris, pontificis ac doctoris fidei in dioecesi ipsis commissa expostulat. Inde facultates hucusque datae quinquennales vel decennales reputantur vi muneris datae (SCHÄUFLE, Arc. Friburgensis).

"Loco § 1 proponitur: - Firma semper in omnibus Romani Pontificis potestate sibi causas reservandi quas ipse, sive ex rei natura sive ad Ecclesiae unitatem conservandam, pro locorum temporumve adiunctis ad se avocare iudicaverit, Episcopi residen-

Comisión conciliar los términos fundamentalmente satisfactorios del *textus prior*.

“In priore schemate —copio lo que a este propósito dice la *Relatio*²⁶— sermo erat de *facultatibus*, quae Episcopis sint recognoscendae, quod pluribus Patribus minus placebat. In novo textu proinde principium generale simpliciter statuitur, quod scilicet Episcopis, Apostolorum successoribus et suae cuiusque dioecesis immediatis et ordinariis pastoribus, per se omnis potestas competit, quam pastoralis muneris exercitium exigit. Hoc, sane, plurium Patrum votis plane respondet ac fundamentum constituit propositionum seu conclusionum, quae de iuribus Episcoporum in hoc articulo statuuntur, iisdemque plurium Patrum votis congrue satisfit, saltem implicite et indirecte, circa relationes inter Episcopos et Dicasteria Curiae Romanae”.

5. CONTENIDO.—Así quedó el *textus recognitus*, que fue el aprobado y es el definitivo. Leyéndolo, fácil es distinguir los dos principios que enuncia y que son:

El uno, el de los poderes pastorales de los Obispos, en sus raíces y en sus características.

Y el otro, el de la potestad del Romano Pontífice de establecer la reserva de causas.

6. LOS PODERES PASTORALES DE LOS OBISPOS.—Se trata de Obispos con misión canónica de pastoreo en iglesias particulares. Y se nos enseña que les compete, como a sucesores de los Apóstoles, y de suyo, la potestad ordinaria, propia e inmediata que el ejercicio de su cargo requiere.